
 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEDUC									
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ									
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC									
	UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF									
OBRA:	ADEQUAÇÕES E EXECUÇÃO DE COBERTURA TERMOACÚSTICA, SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO NO AUDITÓRIO, RECUPERAÇÃO DO SPDA E PINTURA EXTERNA NA UNIDADE ESCOLAR ZACARIAS DE GÓIS - LICEU PIAUIENSE									
DATA:	OUTUBRO DE 2021									
LOCAL:	TERESINA - PI						TIPO: NÃO DESONERADA			
DATA BASE: SINAPI_PI ABR/2021   SEINFRA_CE 027   ORSE_SE ABR/2021							L.S. (MENSAL)=			
							L.S. (HORISTA)=			
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	
SEDUC/PI	S1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA REFORMA			M.O.	MÊS	1,0000		R\$ 7.064,54	
MATERIAL / SERVIÇO									-	
									-	
EQUIPAMENTO									-	
									-	
MÃO-DE-OBRA									R\$ 7.064,54	
	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	40,0000	R\$ 92,27	R\$ 3.690,80
	SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	62,000	R\$ 37,63	R\$ 2.333,06
	SINAPI	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	64,200	R\$ 16,21	R\$ 1.040,68

\* Segundo acórdão TCU 2.622/2013 e orientações da CGE/PI de 2016 para Projeto Básico: o valor da Administração Local deve variar de 3,49% a 8,87% do valor total da obras, para construções de edifício.

SEDUC/PI	S10	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	SER.CG	M2	1,0000		R\$ 309,86	
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							R\$ 259,51	
<sup>1</sup>	iSINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	MAT.	M2	1,0000	R\$ 225,00	R\$ 225,00
<sup>1</sup>	iSINAPI	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	MAT.	KG	0,1500	R\$ 19,96	R\$ 2,99
<sup>1</sup>	iSINAPI	4512	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	1,0000	R\$ 1,80	R\$ 1,80
<sup>1</sup>	iSINAPI	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	4,0000	R\$ 7,43	R\$ 29,72
<b>EQUIPAMENTO</b>							-	
							-	
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							R\$ 50,35	
<sup>1</sup>	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	1,0000	R\$ 19,65	R\$ 19,65
<sup>1</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	2,0000	R\$ 15,35	R\$ 30,70

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE - 00051


PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA

SEDUC/PI	S16	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO	SER.CG	M2	1,0000		R\$ 6,14	
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							-	
							-	
<b>EQUIPAMENTO</b>							-	
							-	
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							R\$ 6,14	
<sup>1</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,4000	R\$ 15,35	R\$ 6,14

REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE - 7725

REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO

SEDUC/PI	S17	RETIRADA DE REVESTIMENTO ACÚSTICO	SER.CG	M2	1,0000		R\$ 3,83	
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							-	

 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEDUC								
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ								
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC								
	UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF								
OBRA:	ADEQUAÇÕES E EXECUÇÃO DE COBERTURA TERMOACÚSTICA, SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO NO AUDITÓRIO, RECUPERAÇÃO DO SPDA E PINTURA EXTERNA NA UNIDADE ESCOLAR ZACARIAS DE GÓIS - LICEU PIAUIENSE								
DATA:	OUTUBRO DE 2021								
LOCAL:	TERESINA - PI						TIPO: NÃO DESONERADA		
DATA BASE: SINAPI_PI ABR/2021   SEINFRA_CE 027   ORSE_SE ABR/2021							L.S. (MENSAL)=		
							L.S. (HORISTA)=		
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
									-
EQUIPAMENTO									-
									-
MÃO-DE-OBRA									R\$ 3,83
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	0,2500	R\$ 15,35	R\$ 3,83

REFERÊNCIA DO ITEM: SEINFRA - C3039

RETIRADA DE CARPETE S/REAPROVEITAMENTO

<b>SEDUC/PI</b>	<b>S23</b>	<b>DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO</b>	<b>SER.CG</b>	<b>M2</b>	<b>1,0000</b>		<b>R\$ 12,12</b>
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							-
							-
<b>EQUIPAMENTO</b>							-
							-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 12,12</b>
<sup>1</sup> SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,0700	R\$ 19,85	R\$ 1,38
<sup>1</sup> SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,7000	R\$ 15,35	R\$ 10,74

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: SEINFRA/CE - C1064

DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO

<b>SEDUC/PI</b>	<b>S26</b>	<b>DEMOLIÇÃO DE PISOS VINÍLICOS (PAVIFLEX), EXCLUSIVE CONTRAPISO</b>	<b>SER.CG</b>	<b>M2</b>	<b>1,0000</b>		<b>R\$ 4,60</b>
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							-
							-
<b>EQUIPAMENTO</b>							-
							-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 4,60</b>
<sup>1</sup> SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,3000	R\$ 15,35	R\$ 4,60

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE - 00035

DEMOLIÇÃO DE PISOS VINÍLICOS (PAVIFLEX), EXCLUSIVE CONTRAPISO

<b>SEDUC/PI</b>	<b>S28</b>	<b>REMOÇÃO DE POLTRONAS/ CADEIRA/ ASSENTO DESPORTIVO, FIXADAS COM PARAFUSOS</b>	<b>SER.CG</b>	<b>UN</b>	<b>1,0000</b>		<b>R\$ 15,49</b>
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							-
							-
<b>EQUIPAMENTO</b>							-
							-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 15,49</b>
<sup>1</sup> SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,0900	R\$ 18,76	R\$ 1,68
<sup>1</sup> SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,9000	R\$ 15,35	R\$ 13,81

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE 12166

REMOÇÃO DE POLTRONAS/CADEIRA/ASSENTO DESPORTIVO, FIXADAS COM PARAFUSOS

 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEDUC							
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ							
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC							
	UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF							
OBRA:	ADEQUAÇÕES E EXECUÇÃO DE COBERTURA TERMOACÚSTICA, SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO NO AUDITÓRIO, RECUPERAÇÃO DO SPDA E PINTURA EXTERNA NA UNIDADE ESCOLAR ZACARIAS DE GÓIS - LICEU PIAUIENSE							
DATA:	OUTUBRO DE 2021							
LOCAL:	TERESINA - PI							TIPO: NÃO DESONERADA
DATA BASE: SINAPI_PI ABR/2021   SEINFRA_CE 027   ORSE_SE ABR/2021							L.S. (MENSAL)=	
							L.S. (HORISTA)=	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	
SEDUC/PI	S31	DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO HIGH WALL, 24.000 BTU	SER.CG	UN	1,0000		R\$ 270,87	
MATERIAL / SERVIÇO							R\$ 251,10	
iORSE	4138	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall, 24000 btu - contempla a mão de obra, suporte e tubulação até 3,0m	SER.CG	un	0,5000	R\$ 502,20	R\$ 251,10	
EQUIPAMENTO							-	
							-	
MÃO-DE-OBRA							R\$ 19,77	
SINAPI	100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	1,0000	R\$ 19,77	R\$ 19,77	

REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE adaptado - 08765

DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT TETO, 18.000 BTU

SEDUC/PI	S36	EMBASAMENTO COM PEDRA CALCÁREA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA NO TRAÇO 1:4	SER.CG	M3	1,0000		R\$	461,52
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							R\$	250,32
<sup>1</sup>	iSINAPI	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	MAT.	M3	1,2000	R\$ 112,20	R\$ 134,64
<sup>1</sup>	SINAPI	87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,3000	R\$ 385,61	R\$ 115,68
<b>EQUIPAMENTO</b>								-
								-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							R\$	211,20
<sup>1</sup>	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	6,0000	R\$ 19,85	R\$ 119,10
<sup>1</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	6,0000	R\$ 15,35	R\$ 92,10



<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE - 00091

ALVENARIA PEDRA CALCÁREA ARGAMASSADA C/ CIMENTO E AREIA TRAÇO T-4 (1:5) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35Z0,45X0,23M - CONFECCÃO MECÂNICA E TRANSPORTE

SEDUC/PI	S38	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO DE 08 FUROS (09X19X19CM), ESPESSURA DE 19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	SER.CG	M3	1,0000		R\$	532,54
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							R\$	286,14
<sup>1</sup>	iSINAPI	7271	BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	MAT.	UN	235,0000	R\$ 0,75	R\$ 176,25
<sup>2</sup>	SINAPI	87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,2850	R\$ 385,61	R\$ 109,89
<b>EQUIPAMENTO</b>								-
								-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							R\$	246,40
<sup>2</sup>	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	7,0000	R\$ 19,85	R\$ 138,95
<sup>2</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	7,0000	R\$ 15,35	R\$ 107,45

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: SEINFRA/CE - C4592

ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4

 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEDUC						
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ						
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC						
	UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF						
OBRA:	ADEQUAÇÕES E EXECUÇÃO DE COBERTURA TERMOACÚSTICA, SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO NO AUDITÓRIO, RECUPERAÇÃO DO SPDA E PINTURA EXTERNA NA UNIDADE ESCOLAR ZACARIAS DE GÓIS - LICEU PIAUIENSE						
DATA:	OUTUBRO DE 2021						
LOCAL:	TERESINA - PI						TIPO: NÃO DESONERADA
DATA BASE: SINAPI_PI ABR/2021   SEINFRA_CE 027   ORSE_SE ABR/2021							L.S. (MENSAL)=
							L.S. (HORISTA)=
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL

<sup>2</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: SINAPI/PI - 95474

ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)

SEDUC/PI	S41	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, SEÇÃO 14X20CM (4 BARRAS LONGITUDINAIS DE 8MM E ESTRIBOS DE 5MM A CADA 20CM)	SER.CG	M	1,0000		R\$	75,36
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							R\$	65,46
	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SER.CG	M2	0,4000	R\$ 58,19	R\$ 23,27
<sup>1</sup>	SINAPI	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SER.CG	KG	1,5800	R\$ 13,83	R\$ 21,85
<sup>1</sup>	SINAPI	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SER.CG	KG	0,5914	R\$ 13,15	R\$ 7,77
<sup>1</sup>	iSINAPI	39017	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SER.CG	UN	6,0000	R\$ 0,21	R\$ 1,26
	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SER.CG	M3	0,0280	R\$ 403,36	R\$ 11,29
<sup>1</sup>	iSINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SER.CG	L	0,0035	R\$ 8,05	R\$ 0,02
<b>EQUIPAMENTO</b>								-
								-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							R\$	9,90
<sup>1</sup>	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,3600	R\$ 19,85	R\$ 7,14
<sup>1</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,1800	R\$ 15,35	R\$ 2,76

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: SINAPI/PI - 93204



CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF\_03/2016

SEDUC/PI	S57	CUMEEIRA EM ALUMÍNIO - 30CM DE CADA LADO, E=0,8MM	SER.CG	M	1,0000		R\$	88,09
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							R\$	79,70
<sup>1</sup>	iORSE	720	Cumeeira alumínio 0,8 mm (2,71 kg/m2)	MAT.	m	1,0000	R\$ 79,70	R\$ 79,70
<b>EQUIPAMENTO</b>								-
								-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							R\$	8,39
<sup>1</sup>	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,2400	R\$ 19,65	R\$ 4,71
<sup>1</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,2400	R\$ 15,35	R\$ 3,68

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE - 00254

CUMEEIRA EM ALUMÍNIO - 30CM DE CADA LADO, E= 0,8MM

SEDUC/PI	S82	TELA METÁLICA EM ALUMÍNIO PARA VENTILAÇÃO (CASA DE GÁS)	SER.CG	M2	1,0000		R\$	536,60
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							R\$	526,08
<sup>1</sup>	iSINAPI	39025	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	MAT.	UN	0,5470	R\$ 743,68	R\$ 406,79

 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br		COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEDUC								
		GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ								
		SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC								
		UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF								
OBRA:		ADEQUAÇÕES E EXECUÇÃO DE COBERTURA TERMOACÚSTICA, SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO NO AUDITÓRIO, RECUPERAÇÃO DO SPDA E PINTURA EXTERNA NA UNIDADE ESCOLAR ZACARIAS DE GÓIS - LICEU PIAUIENSE								
DATA:		OUTUBRO DE 2021								
LOCAL:		TERESINA - PI						TIPO: NÃO DESONERADA		
DATA BASE: SINAPI_PI ABR/2021   SEINFRA_CE 027   ORSE_SE ABR/2021								L.S. (MENSAL)=		
								L.S. (HORISTA)=		
FONTE		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.		CUSTO TOTAL	
1	iSINAPI	36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	MAT.	M	6,8504	R\$ 11,89	R\$ 81,45		
1	iSINAPI	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SER.CG	UN	4,8166	R\$ 0,49	R\$ 2,36		
1	iSINAPI	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SER.CG	310ML	0,8829	R\$ 40,19	R\$ 35,48		
EQUIPAMENTO									-	
									-	
MÃO-DE-OBRA									R\$ 10,52	
	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,3826	R\$ 19,85	R\$ 7,59		
	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,1910	R\$ 15,35	R\$ 2,93		

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: SINAPI/PI - 91341



PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019

SEDUC/PI		S83	REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO 10X10CM PARA PAREDE, PEI-3, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II E REJUNTADO	SER.CG	M2	1,0000		R\$ 51,87
MATERIAL / SERVIÇO								R\$ 38,72
1	iSINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	MAT.	KG	0,3800	R\$ 4,05	R\$ 1,53
1	iSINAPI	533	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA COMERCIAL, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	MAT.	M2	1,0500	R\$ 30,55	R\$ 32,07
1	iSINAPI	34353	ARGAMASSA COLANTE AC II	MAT.	KG	4,0000	R\$ 1,28	R\$ 5,12
EQUIPAMENTO								-
								-
MÃO-DE-OBRA								R\$ 13,15
1	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,4000	R\$ 19,85	R\$ 7,94
1	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,3400	R\$ 15,35	R\$ 5,21

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE - 11369

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIANE, LINHA GALERIA BRANCO MESH, PEI - 3, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLU SIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO

SEDUC/PI		S108	BANCADA EM AÇO INOX - 304, L=60CM, PARA CUBAS SIMPLES, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), EXCLUSIVE CUBA, SIFÃO, VÁLVULA E TORNEIRA	SER.CG	M	1,0000		R\$ 746,63
MATERIAL / SERVIÇO								R\$ 676,23
1	iSINAPI	11687	BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)	MAT.	M	1,0000	R\$ 646,58	R\$ 646,58
1	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SER.CG	M3	0,0180	R\$ 409,22	R\$ 7,36
1	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SER.CG	M3	0,0180	R\$ 159,44	R\$ 2,86
1	SINAPI	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SER.CG	KG	1,2600	R\$ 13,15	R\$ 16,56
1	SINAPI	100491	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,0045	R\$ 638,56	R\$ 2,87

 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEDUC								
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ								
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC								
	UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF								
OBRA:	ADEQUAÇÕES E EXECUÇÃO DE COBERTURA TERMOACÚSTICA, SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO NO AUDITÓRIO, RECUPERAÇÃO DO SPDA E PINTURA EXTERNA NA UNIDADE ESCOLAR ZACARIAS DE GÓIS - LICEU PIAUIENSE								
DATA:	OUTUBRO DE 2021								
LOCAL:	TERESINA - PI							TIPO: NÃO DESONERADA	
DATA BASE: SINAPI_PI ABR/2021   SEINFRA_CE 027   ORSE_SE ABR/2021								L.S. (MENSAL)=	
								L.S. (HORISTA)=	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
EQUIPAMENTO									-
									-
MÃO-DE-OBRA									R\$ 70,40
<sup>2</sup>	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		M.O.	H	2,0000	R\$ 19,85	R\$ 39,70
<sup>2</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		M.O.	H	2,0000	R\$ 15,35	R\$ 30,70

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE - 08365

BANCADA EM AÇO INOX - 304, L=60CM, PARA CUBAS SIMPLES, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), EXCLUSIVE

SEDUC/PI	S109	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL 60X50X30, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		SER.CG	UN	1,0000		R\$ 1.125,24
MATERIAL / SERVIÇO								R\$ 1.112,41
<sup>1</sup>	iORSE	6755	Cuba aço inox 60 x 50 x 30 cm	MAT.	un	1,0000	R\$ 901,66	R\$ 901,66
<sup>1</sup>	iSINAPI	4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	SER.CG	KG	0,2974	R\$ 40,74	R\$ 12,11
<sup>1</sup>	SINAPI	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2"X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SER.CG	UN	1,0000	R\$ 52,12	R\$ 52,12
<sup>1</sup>	SINAPI	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SER.CG	UN	1,0000	R\$ 146,52	R\$ 146,52
EQUIPAMENTO								-
								-
MÃO-DE-OBRA								R\$ 12,83
<sup>2</sup>	SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,4774	R\$ 22,06	R\$ 10,53
<sup>2</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,1504	R\$ 15,35	R\$ 2,30

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: SINAPI 86936

CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MEDIA, INCLUSO VALVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020

SEDUC/PI		S126	INSTALAÇÃO DE POLTRONAS/ CADEIRA/ ASSENTO DESPORTIVO, FIXADAS COM PARAFUSOS	SER.CG	UN	1,0000		R\$	15,49	
MATERIAL / SERVIÇO									-	
									-	
EQUIPAMENTO									-	
									-	
MÃO-DE-OBRA									R\$	15,49
<sup>1</sup>	SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,0900	R\$	18,76	R\$	1,68
<sup>1</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,9000	R\$	15,35	R\$	13,81

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE 12166

REMOÇÃO DE POLTRONAS/CADEIRA/ASSENTO DESPORTIVO, FIXADAS COM PARAFUSOS

SEDUC/PI		S131	CANTONEIRA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, ANTIDERRAPANTE, 2" X 2", PARA ARREMATES	SER.CG	M	1,0000		R\$	42,84	
MATERIAL / SERVIÇO									R\$	37,88
	iSINAPI	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	MAT.	UN	8,0000	R\$	0,16	R\$	1,28

 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEDUC							
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ							
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC							
	UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF							
OBRA:	ADEQUAÇÕES E EXECUÇÃO DE COBERTURA TERMOACÚSTICA, SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO NO AUDITÓRIO, RECUPERAÇÃO DO SPDA E PINTURA EXTERNA NA UNIDADE ESCOLAR ZACARIAS DE GÓIS - LICEU PIAUIENSE							
DATA:	OUTUBRO DE 2021							
LOCAL:	TERESINA - PI						TIPO: NÃO DESONERADA	
DATA BASE: SINAPI_PI ABR/2021   SEINFRA_CE 027   ORSE_SE ABR/2021							L.S. (MENSAL)=	
							L.S. (HORISTA)=	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	
iSINAPI	584	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS IGUAIS 2 ", E = 1/8 "	MAT.	M	1,0500	R\$ 34,86	R\$ 36,60	
EQUIPAMENTO							-	
							-	
MÃO-DE-OBRA							R\$ 4,96	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,2500	R\$ 19,85	R\$ 4,96	

REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE - 05049

CANTONEIRA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, ANTIDERRAPANTE, 2" X 2", PARA ARREMATAS

<b>SEDUC/PI</b>	<b>S141</b>	<b>FIXAÇÃO DE GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO</b>	<b>SER.CG</b>	<b>M</b>	<b>1,0000</b>		<b>R\$ 59,91</b>
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							<b>R\$ 2,84</b>
<sup>1</sup>	iSINAPI	546	BARRA DE FERRO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	SER.CG	KG	4,6120	R\$ 11,41
<sup>1</sup>	iSINAPI	1332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	SER.CG	KG	0,4480	R\$ 10,03
<sup>1</sup>	iSINAPI	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	SER.CG	KG	0,0355	R\$ 27,85
<sup>1</sup>	iSINAPI	11964	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	SER.CG	UN	1,6665	R\$ 1,71
<b>EQUIPAMENTO</b>							-
							-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 57,07</b>
	SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	2,3740	R\$ 15,94
	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	2,8900	R\$ 19,75

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: SINAPI - 99839 ADAPTADA

GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF\_04/2019\_P

<b>SEDUC/PI</b>	<b>S142</b>	<b>CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3</b>	<b>SER.CG</b>	<b>M3</b>	<b>1,0000</b>		<b>R\$ 10,74</b>
<b>MATERIAL / SERVIÇO</b>							-
							-
<b>EQUIPAMENTO</b>							-
							-
<b>MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 10,74</b>
<sup>1</sup>	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,7000	R\$ 15,35

<sup>1</sup> REFERÊNCIA DO ITEM: SINAPI/PI - 72897

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3

  
 CRISTOVÃO TIAGO SILVA BRITO  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA PI: 27390  
 UGERF/SEDUC  
 MATRÍCULA: 353587-8